
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 160 del 29.03.2019 

Oggetto: RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI CARCASSE DI ANIMALI 

ABBANDONATE AD OPERA DI IGNOTI, SU TRATTO DISMESSO EX S.P.55  - 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 1 LETT. A) DEL D.LGS. 

N. 50/2016 E S.M.I.   

 

 
IL DIRIGENTE DEI SETTORI V - LL. PP. E VII - URBANISTICA 

Arch. Massimo TEMPORIN 
 

 
VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”;  

 la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Modifiche alla macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e 
uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio 
Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  

 il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 
29/12/2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  

 
RICHIAMATA la Relazione di cui all’Allegato 2 al Foglio di Servizio n. 166 del 08/02/2019  

redatto dal Comando di Polizia Locale, agli atti del fascicolo della presente determinazione, 
inerente il rinvenimento di carcasse animali contenute in sacchi abbandonati ad opera di ignoti nel 
Comune di Valenza in un tratto di strada dismesso che conduce dall’ex S.P.55 in prossimità all’ex 
casello ferroviario Bozzole-Monte; 
 

PRESO ATTO che il Servizio Veterinario dell’ASL AL, intervenuto sul posto dell’abbandono a 
seguito della richiesta formulata dal Comando di Polizia Locale, constatava l’appartenenza dei resti 
animali alla famiglia dei suidi; 
 

RILEVATO che non è stato possibile risalire all’autore dell’abbandono; 
 

CONSIDERATO che le carcasse animali rappresentano un prodotto altamente deperibile, 
suscettibile di decomposizione e di richiamo nei confronti degli animali predatori; 
 

TENUTO CONTO che i processi di decomposizione delle carcasse animali rappresentano un 
potenziale rischio igienico-sanitario per la contaminazione del suolo e dell’acqua e per lo sviluppo 
di agenti zoonosici; 
  

VALUTATO che per motivi igienico-sanitari e di tutela della salute pubblica, si è reso 
necessario provvedere con urgenza alla raccolta, al trasporto e allo smaltimento delle carcasse dei 



suini rinvenuti da parte di personale qualificato, al fine di scongiurare lo sviluppo di potenziali 
epidemie; 

 
RITENUTO di provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella 

persona dell’Arch. Maria Elena Bronchi – Capo Ufficio Ecologia ed Ambiente, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti, per 
l’affidamento del servizio suesposto; 
 

CONSIDERATO che è stata contattata la Ditta “Zora S.r.l.” - Via Porcellana n.25 - Valmadonna 
(AL), P. IVA 01091420065 – per verificare la disponibilità immediata al recupero, trasporto e 
smaltimento delle carcasse animali rinvenute, presso un impianto autorizzato ai sensi di legge, la 
quale ha presentato un preventivo di spesa, acquisito al protocollo dell’Ente in data 8/02/2019 e 
registrato con il n. 2561, pari ad €. 65,00 oltre IVA di legge, per un importo complessivo di €. 79,30, 
acconsentendo anche alla disponibilità immediata all’intervento; 

 
PRESO ATTO dell’attestazione di congruità dell’offerta redatta dal RUP, agli atti del fascicolo 

del presente provvedimento, che valuta il preventivo congruo alle specifiche necessità; 
 

ATTESO che si è provveduto urgentemente alla rimozione, al trasporto e allo smaltimento delle 
carcasse animali in argomento per scongiurare contaminazioni del’ambiente e lo sviluppo di 
zoonosi; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 il costo dell’intervento di bonifica risulta inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e pertanto, si è 
valutato di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, a seguito di 
valutazione di congruità del prezzo praticato dall’operatore economico individuato dal RUP 
medesimo, così come stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 la L. 30/12/2018 n.  145 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2019-2021”, all’art. 1, comma 130 ha elevato la soglia 
per il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e 
servizi, da €. 1.000,00 a €. 5.000,00, e pertanto, essendo l’importo di affidamento inferiore 
a tale soglia, non risulta obbligatorio utilizzare il MEPA;  

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto 

per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata; 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2019-2021 - 
Approvazione";  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 27-02-2019 all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 
267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021"; 
 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono 
il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 



norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 
considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 il Testo Unico delle Leggi Sanitarie; 
 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 
servizi, in particolare l’art. 16; 

 
RICHIAMATE: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 
ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento 
sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 – Adozione 
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 
triennio 2019/2021; 

 
DETERMINA 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento. 
 

2) Di prendere atto ed approvare l’intervento di raccolta, trasporto e smaltimento delle 
carcasse dei suini rinvenuti in sacchi abbandonati, presso un impianto autorizzato ai sensi 
di legge, effettuato in somma urgenza, per le motivazioni di carattere igienico-sanitario, 
espresse in narrativa e in ottemperanza ai verbali del Comando di Polizia Locale e dell’Asl 
AL, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta 
ZORA Srl - Via Porcellana n. 25 - Valmadonna (AL), P.IVA 01091420065, per un compenso 
pari ad €. 65,00 oltre IVA di legge, per un importo complessivo pari a €. 79,30; 

 
3) Di dare atto che la somma complessiva di €. 79,30, IVA inclusa, trova la seguente 

imputazione sul Bilancio 2019-2021 – esercizio 2019:  
 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

  1  
 6 
 1 

1061303 

10106303      
Interventi manutentivi e 

bonifica ambientale 
281/2019 79,30 

 
 

4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 



102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento dell’importo di € 79,30, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità 
della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

primo semestre 2019 €. 79,30 

 
5) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 
12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217). 
 

6) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 
7) Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto 

sezioni “provvedimenti - provvedimenti dirigenti amministrativi” e “bandi di gara e contratti - 
Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura – Delibera a contrarre o atto equivalente”, nonché “bandi di gara e contratti - 
Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente 
in materia di trasparenza e pubblicità delle procedure di affidamento. 
 

 
Il Dirigente dei Settori V e VII  
Arch. Massimo TEMPORIN  

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 

 

 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 160 del 29-03-2019 

Proposta determina n° 168/2019         

Oggetto: RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI CARCASSE DI ANIMALI 

ABBANDONATE AD OPERA DI IGNOTI, SU TRATTO DISMESSO EX S.P.55  - 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 1 LETT. A) DEL D.LGS. 

N. 50/2016 E S.M.I.   

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 29-03-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


